
Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 4 - Ty Hywel 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Mawrth, 4 Chwefror 2014  

 

Amser: 
09:00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Fay Buckle 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8041 
Publicaccounts.comm@Wales.gov.uk  
 

 

Agenda 
 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon (09:00)  

2 Arlwyo a Maeth Cleifion mewn Ysbytai: Tystiolaeth gan 
Lywodraeth Cymru (09:00-10:00) (Tudalennau 1 - 3)  

PAC(4)-04-14 (papur 1) 
 
Yr Athro Jean White - Prif Swyddog Nyrsio, Llywodraeth Cymru 
  

3 Bwrdd Draenio Mewnol Gwastadeddau Cil-y-Coed a Gwynllŵg: 
Ymateb Swyddfa Archwilio Cymru i argymhellion yr adroddiad 
(10:00-10:20) (Tudalennau 4 - 7)  

PAC(4)-04-14 (papur 2) 
 
Adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru: Gwella Llywodraethu a Rheolaeth Ariannol: 
Materion yn deillio o Archwilio Cyfrifon Cyngor Cymuned 2011-12 (Medi 2013)  

4 Papurau i’w nodi (10:20) (Tudalennau 8 - 9) 

 
Cyllid Iechyd 2012-13 a Thu Hwnt: Llythyt gan ei fod yn Archwilydd Cyffredinol 
Cymru (27 Ionawr 2014)  (Tudalennau 10 - 11) 
 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol: (10:20)   

Pecyn dogfennau cyhoeddus



Eitemau 6, 7 a 8 
  

6 Arlwyo a Maeth Cleifion mewn Ysbytai: Ystyried y dystiolaeth 
(10:20-10:25)  

7 Gwasanaethau Iechyd Meddwl Plant a'r Glasoed: Sesiwn friffio gan 
Swyddfa Archwilio Cymru (10:25-10:40)  

8 Ymgynghoriad ynghylch cod ymarfer archwilio newydd a 
datganiad ymarfer (10:40-11:00) (Tudalennau 12 - 37)  

PAC(4)-04-14 (papur 3)  



 

Yr Adran Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Department for Health and Social Services 
Prif Swyddog Nyrsio – Cyfarwyddwr Nyrs GIG Cymru 
Chief Nursing Officer – Nurse Director NHS Wales 
 
 

 

 

 
Parc Cathays ● Cathays Park 

Caerdydd ● Cardiff 
CF10 3NQ  

 
Ffôn  ● Tel :  029 2082 3469 
Ffacs/Fax:  029 2082 5116 

Jean.white@wales.gsi.gov.uk 
Gwefan ● website: www.wales.gov.uk 

 

 
 
 
Darren Millar AM 
Chair Public Ac
[...]
 to roll it out across NHS Wales. 
 
Colleagues in NWSSP-FS have met WRAP Cymru to discuss food waste. As this is a 
local issue, where the individual Health Boards and Trust manage their own activities, it 
was felt the best way for WRAP to potentially help was to provide them with the contact 
details of the facilities/catering managers at each NHS organisation. WRAP Cymru have 
also been invited to give a presentation to the Welsh Health Environment Forum 
(WHEF) Waste Managers meeting in the New Year.      
 
 
Food Hygiene Rating Stickers 
 
When the statutory Food Hygiene Rating Wales scheme commences on 28 November, 
Health Boards will need to agree with their local authority food hygiene inspector where 
best to display their hygiene stickers at their hospitals.   Tudalen 2



 
Welsh Government officials are meeting Health Board Catering Managers to discuss 
the location for display of food hygiene rating stickers in hospitals and also food hygiene 
issues in hospitals more generally.  We hope to be in a position to update you on 
developments in the New Year. 
 
 
 
Yours sincerely 
 

 
 
Professor Jean White 
Chief Nursing Officer 
Nurse Director NHS Wales 

Tudalen 3



 

Darren Millar  

Cadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus  

darren.millar@wales.gov.uk  

 

Anfonwyd drwy e-bost yn unig  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Annwyl Darren  
 
Archwilio cyrff bach 

 
Ym mis Hydref 2012, fel yr Archwilydd Penodedig ar gyfer Bwrdd Draenio Mewnol 
Gwastadeddau Cil-y-coed a Gwynllŵg, cyhoeddais adroddiad er budd y cyhoedd ar 
weithgareddau amrywiol y Bwrdd. Nodais yn yr adroddiad fod ‘nifer y materion a nodwyd 
yn yr archwiliad presennol a graddau ac arwyddocâd rhai o'r materion hyn yn codi 
cwestiynau dilys am effeithiolrwydd archwiliadau blaenorol.’ Es ymlaen i egluro fy mod yn 
ystyried ‘pa welliannau y mae angen eu gwneud i'n methodoleg ar gyfer archwilio cyrff 
cyhoeddus bach a hyfforddi staff er mwyn sicrhau bod materion archwilio allweddol yn 
cael eu nodi a'u hadrodd cyn gynted â phosibl.’ 
 
Yn ei adroddiad dilynol i’r Bwrdd Draenio Mewnol, dywedodd y Pwyllgor:  
 
‘Cawsom ein siomi bod Swyddfa Archwilio Cymru wedi methu â mynd i’r afael â‘r 
problemau ym Mwrdd Draenio Mewnol Gwastadeddau Cil-y-coed a Gwynllŵg ynghynt. 
Fodd bynnag, nodwn fod Swyddfa Archwilio Cymru wedi cydnabod y methiannau hyn ac 
wedi ymrwymo i adolygu ei methodoleg archwilio er mwyn rhoi gwell sicrwydd y caiff 
materion archwilio allweddol eu hadrodd, ac yr eir i’r afael â hwy, cyn gynted â phosibl.’  
 
Roedd yr adroddiad yr argymell ‘bod Swyddfa Archwilio Cymru yn mynd gerbron y 
Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus gyda chanlyniadau’r adolygiad o’i methodoleg archwilio a’i 
chynigion ar sut y mae’n bwriadu gwneud gwelliannau yn y dyfodol’.  
 
Rwy’n rhagweld y byddaf yn ymddangos gerbron y pwyllgor ar 4 Chwefror 2014 i 
gyflwyno’r diweddaraf am ein hymateb i argymhelliad yr adroddiad ar newid ein dull 
archwilio.  
 

Cyfeirnod AJB714/bd  

Dyddiad 27 Ionawr 2014 

Tudalennau 1 o 4 

Eitem 3

Tudalen 4



 

Ein cyfeirnod: AJB714/bd Tudalen 2 o 4 

 

Nod y llythyr hwn yw briffio’r pwyllgor, cyn fy sesiwn cyflwyno tystiolaeth arfaethedig, 
ynglŷn â’r gwaith a gyflawnwyd gennym i adolygu a datblygu agweddau ar ein gwaith 
archwilio ariannol, yn enwedig yr agweddau sy’n berthnasol i archwiliadau llai.  
 
 
Cydnabyddiaeth well o’r risgiau sy’n berthnasol i archwiliadau bach  
 
O ystyried y symiau cymharol fach o arian cyhoeddus sy’n cael ei wario gan gyrff bach, 
rydym wedi tueddu i feddwl yn y gorffennol bod y risg i gyrff o’r fath yn llai. Fodd bynnag, 
mae’n bosibl nad yw hyn yn wir bob amser. Felly, rydym wedi gwneud y canlynol: 
 

· adolygu ein trefniadau ar gyfer staffio archwiliadau endidau llai er mwyn sicrhau 
bod staff mwy profiadol yn cael eu defnyddio lle bo hynny’n briodol; 

· cynnal adolygiad o ddull archwilio sampl o archwiliadau bach. Roedd ein cylch 
blynyddol o hyfforddiant gorfodol ar gyfer archwilwyr yn 2013 yn pwysle
[...]
io ein methodoleg 
dyrannu costau i sicrhau ein bod yn cydymffurfio â’r gofynion wrth gyflawni pob 
gweithgaredd archwilio neu arolygu ym mhob corff a archwilir ar gyfer pob blwyddyn 
archwilio, gan gynnwys ar gyfer cyrff bach. Bydd y diwygiadau angenrheidiol i’n 
methodoleg dyrannu costau, ynghyd â newidiadau yn sgil adolygiad o’n dull cynllunio 
archwiliadau sy’n seiliedig ar sero, yn sicrhau bod ffioedd yn ddigonol i allu gwneud 
gwaith archwilio i safon briodol mewn cyrff bach.  
 
Hyderaf fod hyn yn sicrhau’r Pwyllgor ein bod wedi cymryd y materion o ddifrif ac wedi 
dysgu gwersi o ganlyniad. Mae gen i ymrwymiad o hyd, ar lefel broffesiynol a phersonol, i 

Tudalen 6



 

Ein cyfeirnod: AJB714/bd Tudalen 4 o 4 

 

wella ansawdd ein gwaith archwilio. Ni fyddwn yn llaesu dwylo, a byddwn yn ceisio 
gwneud gwaith archwilio o’r safon uchaf bob amser ar gyfer pobl Cymru. 
 
Yn gywir 

 
Anthony Barrett 
Archwilydd Cyffredinol Cynorthwyol 

 

 

 

Tudalen 7



 

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mawrth, 28 Ionawr 2014 

 

  
Amser:  09:00 - 10:19 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=en_500000_28_01_2014&t=0&l=en 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Darren Millar (Cadeirydd) 

Mohammad Asghar (Oscar) 

Mike Hedges 

Alun Ffred Jones 

Julie Morgan 

Jenny Rathbone 

Aled Roberts 

Sandy Mewies 

 

  

   
Tystion:  Huw Vaughan Thomas, Archwilydd Cyffredinol Cymru, 

Swyddfa Archwilio Cymru 

   

   
Staff y Pwyllgor:  Meriel Singleton (Ail Clerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

Joanest Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

  

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r Pwyllgor a chroesawodd Alun Ffred Jones yn 
sgîl cael ei ethol yn aelod o'r Pwyllgor ar 21 Ionawr.    

 

 

Eitem 4

Tudalen 8



2 Papurau i’w nodi  
2.1 Nodwyd y papurau. 

 

 

2.1 Cyllid Iechyd ar gyfer 2012-13 a thu hwnt: Llythyr gan Archwilydd Cyffredinol 

Cymru (14 Ionawr 2014)  

 

2.2 Gofal heb ei drefnu: Llythyr gan David Sissling (14 Ionawr 2013)  

 

2.3 Gofal heb ei drefnu: Gwybodaeth gan Gyngor Iechyd Cymuned Hywel Dda  

 

2.4 Gofal heb ei drefnu: Llythyr gan Fwrdd Iechyd Lleol Prifysgol Hywel Dda (22 Ionawr 

2014)  

 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  
3.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

 

4 Cyllido Addysg Uwch: Sesiwn friffio gan Swyddfa Archwilio Cymru  
4.1 Cynhaliwyd sesiwn friffio gan Swyddfa Archwilio Cymru ar yr adroddiad ar Gyllid 
Addysg Uwch a gyhoeddwyd ar 21 Tachwedd 2013.  
 
4.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Lywodraeth Cymru yn ceisio ymateb i 
adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru.  Cytunodd hefyd i ddychwelyd at y mater hwn 
unwaith y bydd rhagor o waith wedi cael ei gwblhau yn ddiweddarach eleni.  

 

 

5 Cyllid Iechyd ar gyfer 2012-13 a thu hwnt: Trafod yr adroddiad  
5.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft. Awgrymwyd nifer o fân welliannau a 
chytunwyd y byddai drafft arall yn cael ei ddosbarthu ar gyfer cytuno arno y tu allan i'r 
Pwyllgor. 

 

 

Tudalen 9



 

Direct Line:  029 2032 0510  E-mail:  huw.vaughan.thomas@wao.gov.uk 

Mr Darren Millar AM 
Chair of the Public Accounts Committee 
National Assembly for Wales 
Cardiff Bay 
Cardiff  CF99 1NA 
 

 Date: 27 January 2014 
 Our ref: HVT/2061/fgb 
 Page: 1 of 2 

 

Dear Darren 

At the meeting of the Public Accounts Committee on 16 January you considered the 
exchange of correspondence I had with the Permanent Secretary on the presentation of 
the Welsh Government’s spending plans for health.  The Committee requested a note 
setting out how the other parts of the UK present changes to budgets from one year to 
the next.  We have examined practice in the other parts of the UK and offer the following 
observations.  I should add that, in order to respond quickly to the Committee’s request, 
w
[...]
s
e

s
ia

d
 

n
e
u
 a

ro
ly

g
ia

d
 a

rb
e
n

n
ig

 m
e
w

n
 p

e
rt

h
y
n
a

s
 â

 g
w

e
lla

, 

g
a
ll 

w
n
e
u
d

 a
rg

y
m

h
e

lli
o
n
 y

 d
y
la

i 
G

w
e
in

id
o
g
io

n
 

C
y
m

ru
 r

o
i 
c
y
m

o
rt

h
 i
 a

w
d
u
rd

o
d

 g
w

e
lla

 n
e
u
 r

o
i 

c
y
fa

rw
y
d
d

y
d
 i
d
d
o
. 
B

y
d
d
 a

rc
h
w

ilw
y
r 

y
n
 a

m
lin

e
llu

’r
 

s
a
il 

re
s
y
m

e
g
o
l 
d
ro

s
 w

n
e
u
d
 a

rg
y
m

h
e
lli

o
n
 o

’r
 f

a
th

 

y
n
 e

g
lu

r,
 y

n
 s

e
ili

e
d
ig

 a
r 

g
a
n
fy

d
d
ia

d
a
u
 a

rc
h
w

ili
o
, 

a
s
e
s
u
 n

e
u

 a
ro

ly
g
u
.

R
h

a
id

 i
 a

rc
h

w
il

w
y

r 
g

y
fl 

a
w

n
i 
g

w
a
it

h
 a

rc
h

w
il
io

, 
a
s

e
s
u

 a
c

 a
ro

ly
g

u
 a

rb
e
n

n
ig

 

m
e

w
n

 p
e

rt
h

y
n

a
s
 â

 g
w

e
ll
a

 l
ly

w
o

d
ra

e
th

 l
e
o

l 
y

n
 u

n
o

l 
â
’r

 e
g

w
y
d

d
o

ri
o

n
 a

’r
 d

u
ll
 

c
y

ff
re

d
in

o
l 
a

 n
o

d
ir

 y
n

g
 N

g
h

o
d

 Y
m

a
rf

e
r 

A
rc

h
w

il
io

’r
 A

rc
h

w
il
y
d

d
 C

y
ff

re
d

in
o

l

C
w

e
s
ti

w
n

 6

A
 y

d
y

c
h

 c
h

i’
n

 c
y

tu
n

o
 â

’r
 d

u
ll
 a

rf
a

e
th

e
d

ig
 o

 

g
y
fl 

a
w

n
i 
s

w
y

d
d

o
g

a
e

th
a

u
 a

s
e

s
u

, 
a

rc
h

w
il
io

 

a
c

 a
ro

ly
g

u
 a

rb
e

n
n

ig
 m

e
w

n
 p

e
rt

h
y

n
a

s
 â

 

g
w

e
ll
a

 l
ly

w
o

d
ra

e
th

 l
e

o
l 
a

 d
d

is
g

ri
fi 

r 
y

n
 y

 

D
a

tg
a

n
ia

d
 Y

m
a

rf
e

r 
d

ra
ff

t?

Tudalen 37


	Agenda
	2 Arlwyo a Maeth Cleifion mewn Ysbytai: Tystiolaeth gan Lywodraeth Cymru
	3 Bwrdd Draenio Mewnol Gwastadeddau Cil-y-Coed a Gwynllwg: Ymateb Swyddfa Archwilio Cymru i argymhellion yr adroddiad
	4 Papurau i™w nodi
	4a Cyllid Iechyd 2012-13 a Thu Hwnt: Llythyt gan ei fod yn Archwilydd Cyffredinol Cymru (27 Ionawr 2014)
	8 Ymgynghoriad ynghylch cod ymarfer archwilio newydd a datganiad ymarfer



Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 4 - Ty Hywel 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mawrth, 4 Chwefror 2014 

 

  
Amser:  09:00 - 10:55 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=en_500000_04_02_2014&t=0&l=en 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Darren Millar (Cadeirydd) 

Mohammad Asghar (Oscar) 

Mike Hedges 

Alun Ffred Jones 

Julie Morgan 

Jenny Rathbone 

Aled Roberts 

Sandy Mewies 

 

  

   
Tystion:  Peter Jones (Welsh Govt), Llywodraeth Cymru 

Professor Jean White, Chief Nursing Officers 

Peter Wiles, NHS Wales 

Anthony Barrett, Swyddfa Archwilio Cymru 

Dave Thomas, Swyddfa Archwilio Cymru 

Mike Usher, Swyddfa Archwilio Cymru 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Fay Buckle (Clerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

Joanest Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

  

 

 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=en_500000_04_02_2014&t=0&l=en


1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r Pwyllgor.  

 

 

 Arlwyo a Maeth Cleifion mewn Ysbytai: Tystiolaeth gan Lywodraeth 

Cymru  
2.1 Bu’r Pwyllgor yn holi’r Athro Jean White, Prif Swyddog Nyrsio, Peter Jones, Dirprwy 

Gyfarwyddwr Digital Health and Care a Peter Wiles, Dirprwy Gyfarwyddwr yr Is-adran 

Polisi a Pherfformiad ynglŷn ag arlwyo a maeth mewn ysbytai.  

 

2.2 Cytunodd yr Athro White i anfon rhagor o wybodaeth ynglŷn â’r ffordd y mae’r 

rhaglen hyfforddi maeth e-ddysgu’n cael ei hariannu a’r amserlen ar gyfer cynnwys yr 

holl hyfforddiant ar holl gofnodion staff electronig.  

 

2.3 Cytunodd yr Athro White i ysgrifennu at y Pwyllgor ym mis Ebrill gyda gwerthusiad 

o’r cynllun peilot sy’n cael ei gynnal ar wastraff bwyd yn Ysbyty Llandochau ym mis 

Mawrth. Byddai hefyd yn rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf am y trafodaethau y mae’r 

byrddau iechyd yn eu cael gydag awdurdodau lleol ynglŷn â chasglu gwastraff bwyd. 

Cytunodd hefyd i ddarparu’r wybodaeth ddiweddaraf ynglŷn â’r ffordd y mae 

hyfforddiant cyn-gofrestru’n cael ei grynhoi.  

 

 

 Bwrdd Draenio Mewnol Gwastadeddau Cil-y-Coed a Gwynllŵg: Ymateb 

Swyddfa Archwilio Cymru i argymhellion yr adroddiad  
3.1 Cafodd y Pwyllgor sesiwn friffio gan swyddogion o Swyddfa Archwilio Cymru ynglŷn 

â’u hymatebion i’r argymhellion a oedd wedi’u cynnwys yn adroddiad y Pwyllgor ar 

Fwrdd Draenio Mewnol Gwastadeddau Cil-y-Coed a Gwynllŵg, a oedd yn hollol 

berthnasol i Swyddfa Archwilio Cymru.  

 

 

 Papurau i’w nodi  
4.1 Nodwyd y papurau. 

 

 

4.1 Cyllid Iechyd ar gyfer 2012-13 a thu hwnt: Llythyr gan Archwilydd Cyffredinol 

Cymru (27 Ionawr 2014)  

 

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  
5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

 

 Arlwyo a Maeth Cleifion mewn Ysbytai: Trafod y dystiolaeth  
6.1 Bu’r Aelodau’n trafod y dystiolaeth a gafwyd yn gynharach a chytunwyd i ystyried y 

wybodaeth ychwanegol yn gynnar yn ystod tymor yr haf gyda golwg ar gynnal sesiwn 

dystiolaeth bellach gyda’r Athro White.  



 

 

 Gwasanaethau Iechyd Meddwl Plant a’r Glasoed: Sesiwn friffio gan 

Swyddfa Archwilio Cymru  
7.1 Cafodd yr Aelodau sesiwn friffio gan Swyddfa Archwilio Cymru ar Wasanaethau 

Iechyd Meddwl Plant a’r Glasoed. 

 

7.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Lywodraeth Cymru i ofyn am ymateb i 

adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru a fyddai’n cael ei rannu gyda’r Pwyllgor Plant, Pobl 

Ifanc ac Addysg. Cytunodd y Pwyllgor hefyd i fynd ar drywydd unrhyw faterion na 

chawsant eu cynnwys yn ymchwiliad y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg.  

 

 

 Ymgynghoriad ynghylch cod ymarfer archwilio newydd a datganiad 

ymarfer  
8.1 Rhoddodd Swyddfa Archwilio Cymru sesiwn friffio ar yr Ymgynghoriad ar god 

ymarfer archwilio newydd a datganiad ymarfer. Cytunwyd hefyd i anfon nodyn 

cyfreithiol ynglŷn â’r ymrwymiad penodol mewn perthynas ag archwilio landlordiaid 

cymdeithasol cofrestredig ac a gafodd yr argymhelliad yn Adolygiad Essex ar newid y 

swyddogaeth hon ei dderbyn.  

 

 


